

ISO 9000 wzmacnia jakość waluty europejskiej

Normy serii ISO 9000 i inne Normy Międzynarodowe odgrywają dyskretną, lecz ważną rolę w produkcji i dystrybucji euro - waluty europejskiej, która zastąpiła krajowe waluty 17 krajów Unii Europejskiej (łącznie około 330 mln obywateli). Waluta euro używana jest także w 11 krajach i terytoriach nienależących do UE.

Przy planowaniu wprowadzenia euro, Europejski Bank Centralny podjął decyzję o wprowadzeniu Systemu Zarządzania Jakością zgodnie z ISO 9001 w tzw. Eurosystemie - składającym się z 12 banków centralnych krajów UE (wprowadzających euro) wraz z samym Europejskim Bankiem Centralnym. System jakości rozciąga się na prace drukarskie i mennicze przy produkcji nowej waluty, jak też dostawy surowców do produkcji.

Celem wprowadzenia systemu jakości było zapewnienie, że wszystkie produkowane banknoty są jednolite co do jakości i wyglądu, pomimo różnych lokalizacji jednostek wytwarzających. System miał też zapewnić, że monety euro są zgodne z normami niezbędnymi do ich używania w automatach do sprzedaży i są niezmiennie we wszystkich krajach obszaru euro. Banknoty i monety euro są produkowane w drukarniach i mennicach znajdujących się w różnych krajach obszaru euro we współpracy z Eurosystemem, który całościowo odpowiada za produkcję i dystrybucję nowej waluty. Produkcja monet i banknotów rozpoczęła się po kilku etapach przygotowań: zatwierdzenie wyglądu i specyfikacji (1998), druk pilotażowy (1999) i wdrożenie Systemu Zarządzania Jakością (1999). Obecnie produkcja nowej waluty, która obejmuje 7 rodzajów banknotów i 8 rodzajów monet, jest prowadzona w 14 drukarniach. Monety euro produkują mennice państw strefy euro.

Eurosystem ma na celu uzyskanie w całej Europie zharmonizowanych praktyk produkcyjnych o wysokiej jakości, przez zastosowanie precyzyjnych, wspólnych norm produkcji i postępowanie zgodne z procedurami ISO 9001. Certyfikacja systemu jakości przez trzecią stronę jest podejmowana na szczeblu krajowych banków centralnych. Wybór jednostki certyfikującej pozostawiono poszczególnym producentom.

Oprócz ISO 9001, także inne Normy Międzynarodowe ISO są stosowane do zharmonizowania procedur inspekcji. Między innymi stosowane są: ISO 2859, ISO 3951 i ISO 10993.

Więcej informacji o banknotach i monetach euro można znaleźć w Internecie pod adresem www.euro.ecb.int.

